РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу
«Джэджэрайоным» иадминистрацие

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от _28 июня_2024 г. № _539_
ст. Гиагинская

Об утверждении межведомственной комиссии по обследованию земель или земельных участков сельскохозяйственного назначения на территории  муниципального образования «Гиагинский район»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначение», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан», письмом Министерства сельского хозяйства Республики Адыгея от 01.07.2008 г. № 1270 «О порядке списания посевных площадей сельскохозяйственных культур», Уставом муниципального образования «Гиагинский район», Положением об отделе сельского хозяйства

1. Установить, что обследование земель или земельных участков сельскохозяйственного назначения может осуществляться в рамках рассмотрения обращений граждан, глав крестьянских (фермерских) хозяйств и организаций, обследования посевов сельскохозяйственных культур (многолетних насаждений) на предмет их повреждения, гибели или отсутствия всходов, кроме того, в целях определения площади погибшей или повреждённой культуры, а также при иных обстоятельствах.
2. Утвердить состав комиссии муниципального образования «Гиагинский район» по обследованию земель или земельных участков сельскохозяйственного назначения, согласно приложению.
3. Распоряжение главы муниципального образования «Гиагинский район» от 25.07.2019 г. № 725 «Об утверждении комиссии по обследованию земель или земельных участков сельскохозяйственного назначения» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по сельскому хозяйству, имущественно - земельным и архитектурно - градостроительным вопросам - руководителя отдела архитектуры и градостроительства.

Глава муниципального образования
 «Гиагинский район»                                                                                     А.Н. Таранухин
Приложение №1
к распоряжению главы
муниципального образования
 «Гиагинский район»
от «_____»___________________2024 г. №_______

Состав
межведомственной комиссии муниципального образования «Гиагинский район» по обследованию земель или земельных участков сельскохозяйственного назначения

- председатель комиссии - заместитель главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по сельскому хозяйству  имущественно-земельным  и архитектурно градостроительным вопросам-руководитель отдела архитектуры и градостроительства;
- секретарь комиссии – начальник отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования «Гиагинский район» (при необходимости и в случае в его отсутствия главный специалист отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования «Гиагинский район»);

	Члены комиссии:
	представитель отдела имущественно-земельных отношений администрации муниципального образования «Гиагинский район»
	- представитель отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования «Гиагинский район»;
	- представитель министерства сельского хозяйства Республики Адыгея (по согласованию);
	- представитель ФГБУ «Россельхозцентр» по Республике Адыгея (по согласованию);
	- представитель Гиагинского межрайонного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Республике Адыгея (по согласованию);
	-   представитель соответствующего сельского поселения;
	- представитель (собственник, арендатор или землепользователь) обследуемого земельного участка (в случае необходимости).

Управляющая делами                                                                 Е.М. Василенко

Приложение № 2
к распоряжению главы
муниципального образования
 «Гиагинский район»
от «_____»___________________2024 г. №_______

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию посевов сельскохозяйственных культур в хозяйствующих субъектах всех форм собственности на территории муниципального образования «Гиагинский район»

1. Межведомственная комиссия по обследованию посевов сельскохозяйственных культур в хозяйствующих субъектах всех форм собственности на на территории  муниципального образования «Гиагинский район» (далее - Комиссия) является коллегиальным органом для организации обследования посевов и принятия соответствующих решений по данному вопросу.
Комиссия создаётся постановлением администрации муниципального образования «Гиагинский район».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Гиагинский район» в сфере земельных правоотношений, а также настоящим Положением.

3. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением главы администрации муниципального образования «Гиагинский район».
4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с руководителями и специалистами сельскохозяйственных предприятий, председателями сельскохозяйственных кооперативов, главами крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальными предпринимателями, владельцами личных подсобных хозяйств, занятыми сельскохозяйственным производством, и другими заинтересованными органами.
5. Основными задачами комиссии являются:
5.1 Организация обследования посевов сельскохозяйственных культур с составлением акта обследования.
5.2 Принятие соответствующих решений по дальнейшему использованию (либо неиспользованию) посевов, пострадавших от негативного воздействия внешних факторов природных условий.
5.3 Подготовка ходатайств в Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея, для списания посевных площадей, при установлении полной гибели посевов сельскохозяйственных культур.
6. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.
7. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя.
8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
9. Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно.
10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем.

Управляющая делами                                                                 Е.М. Василенко

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.png